

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL 2024/359



Administración
e Innovación

“UNIFORMES PERSONAL OPERATIVO”
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ DE ADQUISICIONES

Adquisiciones
Administración e Innovación

APERTURA. En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las **11:00 once horas del día 27 veinte de mayo del 2024 dos mil veinticuatro**, en las oficinas que ocupa la Dirección de Adquisiciones, en la finca marcada con el número 63 de la calle Nicolás Regules, esquina Mexicaltzingo, planta alta, Zona Centro de Guadalajara, Jalisco, en cumplimiento de lo que establecen las bases de la licitación **LPL 2024/359**, denominada **“UNIFORMES PERSONAL OPERATIVO”** solicitado por la **Comisaria de Seguridad Ciudadana de Guadalajara**, Se hace constar la presencia de las siguientes personas:

ASISTENCIA. **Daniel Alejandro Orozco Camarillo**, en representación de la Contraloría Ciudadana; **Alejandra González De los Santos**, en representación del Área Centralizada de Compras y en representación del **José Eduardo Torres Quintanar** Director de Adquisiciones y Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones, **Víctor Rubén Lozano Orozco**, en representación de la **Comisaria de Seguridad Ciudadana de Guadalajara**

Se hace constar que al acto se registró el siguiente licitantes.

Razón social	Nombre
YATLA S.A. DE C.V.	BERNARDO DAMIÁN SOLTERO JARA

DESARROLLO. Acto seguido, de conformidad al capítulo V de las bases que rigen el procedimiento de adquisición que nos ocupa, al artículo 48 del Reglamento de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contrataciones para el Municipio de Guadalajara; y al artículo 63, numeral 1, fracción IV de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, a efecto de que en el presente **ACTO** sean aclarados algunos puntos que han surgido con relación al procedimiento de adquisición que nos ocupa. Asimismo, por su propia naturaleza, las aclaraciones formarán parte de las bases de licitación.

Se hace constar que se recibieron preguntas del siguiente proveedor:

1. Nombre del participante:	INTEGRADORA DE EQUIPAMIENTO TEXTIL DE LA PERLA S. DE R.L. C.V.
2. Nombre del Administrador General Único	CYNTHIA VIOLETA FLORES SANCHEZ
3. Número de Licitación Pública	LPL 2024/359

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL 2024/359**



Administración e Innovación

**“UNIFORMES PERSONAL OPERATIVO”
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ DE ADQUISICIONES**

Adquisiciones
Administración e Innovación

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARO QUE ES MI INTERÉS PARTICIPAR EN EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA EXPRESADO EN EL PUNTO 3. DEL PRESENTE ANEXO.

Pregunta 1		
Página donde encontraste tu duda:	Punto específico de tu duda	Pregunta
26	ANEXO 5	¿Acepta la Convocante descripción corta de los bienes especificando claramente marcas y modelos ofertados?
		RESPUESTA: SE ACEPTA SEÑALANDO EL PRODUCTO CORRESPONDIENTE A CADA PARTIDA, LOS COLORES, MARCA Y MODELO OFERTADOS Y DEBERÁ ESTAR EN CONCORDANCIA CON LA PROPUESTA TECNICA
Pregunta 2		
39 y 40	Requisito enlistado VII de la propuesta técnica y I. de la propuesta económica	¿El requisito de presentar en memoria USB la propuesta técnica y económica van por separado o las dos en una misma memoria USB?
		RESPUESTA: EN LA MISMA USB LAS DOS PROPUESTAS
Pregunta 3		
2 y 41	MUESTRAS FÍSICAS	En referencia a la presentación de las muestras físicas solicito me aclaren si deben ser presentadas antes de la fecha de presentación de propuestas técnica y económica o en la misma fecha y horario.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL 2024/359



Administración e Innovación

"UNIFORMES PERSONAL OPERATIVO"
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ DE ADQUISICIONES

Adquisiciones
Administración e Innovación

		Esto debido a que existe discrepancia en lo solicitado en el calendario y al anexo 1.
		RESPUESTA: SE ACLARA QUE LAS MUESTRAS DEBERÁN SER ENTREGADAS EN EL HORARIO QUE ESTABLECE EL CALENDARIO DE LAS BASES QUE SE ENCUENTRA EN LA PAGINA NO. 2
Pregunta 4		
19	Anexo técnico, partida 1	Se menciona como requerimiento en color "AZU" ¿Debemos entenderlo como color azul?
		RESPUESTA: ES CORRECTO, SE REFIERE A COLOR AZUL
Pregunta 5		
39	REQUISITOS, DOCUMENTACIÓN Y CONTENIDO DE LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, Inciso a) Propuesta técnica, numeral V	¿Podemos testar información que pueda ser susceptible o delicada como precios?
		RESPUESTA: NO, YA QUE ES INFORMACIÓN REQUERIDA PARA GARANTIZAR QUE EL LICITANTE CUENTA CON LA EXPERIENCIA Y CAPACIDAD NECESARIA PARA EL SUMINISTRO DE LOS BIENES OBJETO DE LA PRESENTE LICITACIÓN

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL 2024/359**



Administración e Innovación
"UNIFORMES PERSONAL OPERATIVO"
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ DE ADQUISICIONES

Adquisiciones
Administración e Innovación

FORMATO DE PREGUNTAS PARA JUNTA ACLARATORIA

1. Nombre del participante	YATLA S.A DE C.V.
2. Nombre del representante legal	Bernardo Damián Soltero Jara
3. Número de Licitación Pública	LPL 2024/359

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARO QUE ES MI INTERÉS PARTICIPAR DEL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA EXPRESADO EN EL PUNTO 3. DEL PRESENTE ANEXO.

PREGUNTA 1		
Página donde encontraste tu duda:	Punto específico de tu duda:	Pregunta:
38-39	a) PROPUESTA TÉCNICA numeral I. Recibo de muestras	En los requisitos enlistados para la a) PROPUESTA TÉCNICA, la convocante solicita en el numeral I. Recibo de muestras debidamente firmado y sellado en original y copia simple para su cotejo. Así mismo en la página 40-41 MUESTRA FISICA, indica que se deberán presentar antes de la fecha de presentación de proposiciones técnicas y económicas... En el CALENDARIO se indica que las muestras se presentan durante el registro de la apertura el día 30/05/2024, por lo que solicitamos a la convocante aclarar horario para la recepción de muestras. Favor de aclarar.
		RESPUESTA: SE ACLARA QUE LAS MUESTRAS DEBERÁN SER ENTREGADAS EN EL HORARIO QUE ESTABLECE EL CALENDARIO DE LAS BASES QUE SE ENCUENTRA EN LA PAGINA NO. 2
PREGUNTA 2		
Página donde encontraste tu duda:	Punto específico de tu duda:	Pregunta:
27	PARTIDA 6	¿Deberá ser color azul o negro?
		RESPUESTA: DEBERÁ SER COLOR AZUL

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL 2024/359



Administración e Innovación

"UNIFORMES PERSONAL OPERATIVO"
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ DE ADQUISICIONES

Adquisiciones
Administración e Innovación

FUNDAMENTO: La presente acta y los acontecimientos que en ella se contienen tienen fundamento en el Capítulo V de las bases del procedimiento de adquisición mencionado anteriormente; en los artículos 115, fracciones II y III, así como 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 73, 79, 83 y demás concurrentes de la Constitución Política del Estado de Jalisco; al artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios; y al artículo 48 Reglamento de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contrataciones para el Municipio de Guadalajara; e igualmente, en el artículo 214, fracción II del Código de Gobierno Municipal de Guadalajara.

A su vez los asistentes hacen constar que en este acto reciben copia del acta de junta de aclaraciones del proceso que nos ocupa, y que un ejemplar de la misma es inmediatamente puesta a la vista y a disposición de los licitantes a las afueras de la oficina de la Dirección General, en la pared del pasillo que conduce al área de compras, misma que permanecerá en dicho lugar por un plazo no menor a 5 cinco días hábiles, a partir de ésta fecha, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 48 numeral 7 del Reglamento de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos y Contrataciones para el Municipio de Guadalajara.

CIERRE. No habiendo más temas que tratar, se da por terminada la junta de aclaraciones siendo las **11:10 once horas con diez minutos del día 27 veintisiete de mayo del 2024 dos mil veinticuatro**, se cierra la presente acta, firmando los que en ella intervinieron y quisieron hacerlo.

Por el Municipio de Guadalajara:

Nombre y cargo	Firma
Alejandra González De los Santos, en representación del Área Centralizada de Compras y en representación del José Eduardo Torres Quintanar Director de Adquisiciones y Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones	

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL 2024/359



Administración e Innovación

"UNIFORMES PERSONAL OPERATIVO"
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ DE ADQUISICIONES

Adquisiciones
Administración e Innovación

Daniel Alejandro Orozco Camarillo, en representación de la Contraloría Ciudadana	
Víctor Rubén Lozano Orozco , en representación de la Comisaria de Seguridad Ciudadana de Guadalajara	

PROVEEDORES:

RAZON SOCIAL	FIRMA
Bernardo Damián Soltero Jara YATLA S.A. DE C.V.	

ELABORÓ:RCR

